4. Dies. Spiritus sanctus, cum super Apostolos descendit, non docuit illis omnem veritatem absolute, sed quæ visa sunt pro illi tempore necessaria: at successu temporis aliam, & aliam veritatem eis manifestauit. Ergo ex illis locis non satis infertur Apostolis omnem veritatem fidei esse manifestatam, sed esse manifestatam, quo pro illo tempore necessaria erat.

Antecedens probati potest tum ex illo Act. 10. vbi Petrus, & alii Apostoli non videntur satis cognovisse admitti pelle incircumcisos ad fidem: à quo dubio, seu ignoranti liberati sunt visione illius linea de cœlo in terram missi, in quo erant quadrupedia, &c. & voce facta: Occide, & manduca, tum ex cap. seq. ut reliqui Apostoli, & fideles incepabant Petrum, quæ introitio ad viros incircumcisos, & mandauit cum eis: Ipsiisque Apostoli, eis dispersi fuerint per varias regiones occasione exortæ perfectionis: post mortem Stephanus non aucti sunt fidem Gentibus prædicare, sed solum Iudeis. Tum etiam Actuum 15. magna fuit contentio in Concilio illo congregato Hierosolymis, an Gentiles admittendi ad fidem circumcidendi debent: qui quiesceret non potuerunt, quovisque Petrus dixit, visum est spiritui sancto, & nobis nihil imponere, &c. at veritas haec summe ad salutem petrinebat. Ergo non omnem veritatem ad salutem spiritus sanctus Apostolus manifestauit, cum super illos descendit.

5. Respondet primò posset admittendo Apostolos non fuisse plene instructos in omni veritate ad salutem necessariam, cum super illos spiritus sanctus descendit, sed non obinde sequitur, non verificari spiritum sanctum, cum descendit, docuisse illos omnem veritatem: docuit namque illos omnem veritatem, non in illomet infinito, in quo visibilis apparuit, sed in reliquis in quibus innubilis apud illos existit. Cui explicationi facit communis modus loquendi, sibi enim amico te inserviat.

fatum nuntium, qui cum veniret, certiorum faciet de omnibus, quae tibi acciderunt: non tamen ad veritatem huius propositionis requiratur, ut cum primum nuntium pertuererit, omnia que tibi acciderunt, parter: sufficit si paulatim amico manifestarit.

Secundò & probabilius respondeo negando antecedens, & ad probationem dico, Petrum non fuisse instrumentum legales ceremonias necessarias non esse, sed fuisse instrumentum, qua ratione se à Iudeis illum oppugnantibus defendere. Item fuisse instrumentum in particulari, quos debet tunc admittere, quidem illa vita significaret. Nam licet clare cognoverit circumstitionem necessitatem non esse, & legales ceremonias iam non obligare: omnesque Gentiles ad fidem admitti posse: at ne- scire potest, an hic, nunc admittendi estens, ob scandalum pulsorum, à qua dubitatione liberatur visione illa. Neque obstante huic expositioni illa verba Petri, In veritate compiri, quod non sit personarum acceptio Deus, &c. quasi ante illam visionem non competeret acceptare Deum Gentes, sicut & Iudeos: compertum enim habebat; sed non ex illo facto: sicut Deus Abraham volenti sacrificare Isaac dixit: Nunc cognoui, quod times Dominum, quia ex illo facto cognoverat, etiam si aliunde cogitum haberet. Quod vero Apostoli non aucti fuerint Gentes praetulare non probat intellectus Genes excludi à fidei confessione Baptismi; sed ad summum probat non indicare illud tempore esse convenientem illi fidem manifestare, quod multis rationibus id iudicare potest. Ad illud verò de conventione Apostolorum super circumcisionem fecit omnes Pontifices ex Gracis testantur fuisse simulata conventionem, ut omnes illi, qui legalium oblationem praetendebant, obmutescerent, vi- dentes Petrum sententiam Pauli acquisierere, & quasi delictum suum recognoscere, in præventione à se habita de observatione circumcisionis.

## P V N C T V M V.

An obiectum fidei indigat Ecclesia propositione, & quam efficaciam, & autoritatem habeat  
Ecclesia in obiecto fidei  
proponendo.

**G**rauissima est hæc difficultas, id eoque per partes examinan-  
da est, sed non ita late, ac multi recentiores.

## S. I.

Quid sit Ecclesia, & quæ eius proprietas.

- 1 Variis modis Ecclesia sumitur latè, & strictè. Quid utrumque.
- 2 Catechumeni non sunt propriè Ecclesia membræ, bene tamen heretici, excommunicati, & peccatores baptizati.
- 3 Proprietates Ecclesia sunt septem. Et explicantur.
- 4 Congregatio fiduciarum Romano Pontifice obediens est vera Ecclesia.

**P**remittenda est cognitio Ecclesiæ, antequam eius au-  
thoritatem inuestigemus. Ecclesia ergo variis modis sumi-  
tur. Primo vñversalissime pro qualibet collectione Deum venerante, vt sumitur ab Apostolo. ad Ephes. 1. & 5. cap. comprehendente collectionem hominum, & Angelorum, & viatores, & beatos. Secundo modo premissus sumitur pro congregazione fiduciarum, seu qui fidem in Deum profiterentur. Et hoc modo eadem est Ecclesia, que fuit ab initio mundi, & quo modo est: sed quia haec professio fidei diversimode habetur polo Christi aduentum, ac antea, ideo Ecclesia post Christi adventum defini-  
tur, vt sit congregatio fiduciarum seu eorum, qui fidem Dei sub speciali sacramentorum signo, & sub eodem capite profiterentur. Constat hoc definitio ex capite Ecclesiæ, distincti, 1. & cap. firmi-  
ter, de summa Trinitate, & fide Catholica, & tradit altos referens Bannes 2. 2. 1. art. 10. in commun. circa princ. Valent. disp. 1. q. 1.  
p. 7. q. 4. §. 14.

**E**x hac definitio sit primò Catechumenos, cuius fidem firmatani habeant, non tamen esse propriè Ecclesiæ membra, quia non profiterentur fidem sub speciali sacramentorum signo, esto sint quoad metum Ecclesiæ membræ: merentur enim salutem, sicut si intra Ecclesiam residerent. Secundò sit hereticus & eis intra Ecclesiam, & extra Ecclesiam. Sunt intra Ecclesiam, quatenus sub speciali sacramentorum signo fidem aliquando profiterentur, & ratione illius professionis Ecclesia potest illos punire, & coercere. Sunt tamen extra Ecclesiam, cum quia sunt extra rationem inuisibilium cum Christo: tum quia reiungunt fidem, in qua reliqui fideles con-  
veniant: tum quia Ecclesia illos cuncti à se, & membraria, & reliquo corpori damno. Tertiò sit peccatores, & reprobores baptizatos ad Ecclesiam pertinere, &

illius membra esse, iuxta illud Matth. 13. vbi Ecclesia nomine regni caelestis comparatur agenæ misse in mare ex omni genere piuum congreganti, habentique bonos, & malos. Comparant etiam decem virginibus, fatus, & prudentibus. Item arca ha-  
benti triticum, & paleas, & domui, in qua lunt vaia in honorem, & alia in coniugiam. Et ratio est manifesta: nam peccatores baptizati profiterentur fidem eodem signo Baptismi, & aliorum sa-  
cramentorum, ac præstabilitati. Neque in his video est inter Catholicos controvërsia. Quarto sit excommunicatos ad Ec-  
clesiam pertinere, & illius membra esse: tum quia esse possunt membra vita, & Christo Domina inuisibiliter vita per charita-  
tem, si contriti, & penitentes existant: tum quia non deserunt fidem, sed solùm excludantur à participacione communii oratio-  
nem, & lustragiorum Ecclesie.

3 Proprietates huius Ecclesie ad numerum septenarium te-  
nuuntur, ve ex doctrina omnium Catholicorum constat:  
hæ sunt, quod sit una, sancta, Catholica, apostolica, visibilis, ab  
spiritu sancto gubernata, & extra quam salus esse non potest.  
Dicunt una, quia est ab uno principio, scilicet Deo vocata: &  
ad unum finem, nempe vitam æternam, & per voicam media-  
nariam summa sacramenta: & sub uno capitulo, & pastore Christo,  
sicutus vicario. Secundo est sancta, tum quia plures fan-  
tas habet, eti omnes, quos habet, sancti non sint. Tum quia  
eius caput principium, sanctum est, scilicet Christus. Tertius  
vicarius, quatenus talis est: tum quia sanguine Christi sanctissimi  
est decorata, multiplexque charismatum donis ornata,  
& in diuinum cultum spiritualibus præcepis, instituit,  
& sacramenta dedicata est: ita ut verum sit omnes illius  
partes sanctissimum cultum proficeret, etiam vita sancte non  
non profiterentur: ac denique, quia vocat nos omnes, ut lobrie,  
& iustitiae, & pie vivamus in hoc seculo. Tertia est Catholica, id  
est, vñversalissima ratione fiduciarum, qui eius membra sunt, re-  
cipi enim omnes, qui salutem velint conquiri, sicut Iudeus,  
sicut Græcus, sicut seruos, sicut liber, sicut masculos, sicut feminas:  
cum ratione loci, quia ad omnem locum extendit, iuxta illud:  
In omnem terram existit fons eorum. Tum ratione temporis,  
quia visque ad finem mundi sine interruptione duratura est, si-  
cuit etiam ab inicio aliquæ Dei Ecclesia fuit. Neque oblat in  
passione Christi Apostolos scandalum passos est, Matth. 26.  
quia non obnide sequitur dereliquisse fidem, sed solùm expediti-  
tus illam non manifestasse. Neque oblat etiam in fine mundi  
ob persecucionem Antichristi dixisse Christum Dominum Luce  
18. Paterne filius horum veniens inuenies fidem in terra: quia  
inde non sequitur aliud nisi in paciis esse fidem inuenientiam, ut  
recte Diuus Augustinus lib. de unitate Ecclesie, c. 13. Tum denique  
vñversaliter dicit ratione doctrinæ, quæ vñversaliter  
vera est, nullumque errorum continet, neque contineat poteſt.  
Quarta est apostolica, tum quia ab Apostolis habuit initium,  
& ab illis per orbem terrarum propagata est: tum quia eorum  
doctrinæ, & traditiones sequitor: tum quia eorum martyrio, &  
sanguine decorata est. Quinta est visibilis, id est, vñlo ipso co-  
gnoscibilis: cognoscere enim potest euidenter esse in mundo ali-  
quem hominum corum, ita Deum colentem, ut merito vñusquisque  
debeat, eti obscurè, & ineuidenter, ac firma fide cognoscere  
esse veram Ecclesiam: quæ euidenter non est an talis cœtu, &  
hominum congregatio recte colat Deum; hec enim euidentia  
pugnat cum illo articulo fidei. Ordo Ecclesiam sanctam Catha-  
licam. Sed euidentia est adeo in mundo talium cœtum, &  
congregationem, ut merito vñusquisque debeat de illo credere  
de diuina Deum recte colere. Sexta proprietate est affinitas  
divini spiritus, ob quam nec fallere, nec falsi potest. Est enim  
Ecclesia, ut ait Apostolus 1. ad Timoth. 3. columna, atque firmamentum veritatis, a quo firmamento excludi debet omnis error,  
& ignorancia etiam inculpabilis. Alias non est certa regula, si  
aliquando fali, aut fallere possit. Ex qua proprietate sequitur  
pastores, & Doctores omnes errare non posse, tum quia si  
possent errare, dicetur absolute Ecclesiam errare posse: si  
cum hi sint praincipia Ecclesiae membra, eti in aliis Ecclesiæ denomi-  
nanda est, iuxta doctrinam Aristot. libro 9. ethicorum, capite 9.  
Tum quia ex doctrina Apostol, ad Ephes. 4. hi dati sunt a Christo  
Domino, ut reliquæ fideles doceant, non circumferantur omni-  
vento doctrina. Requiritur ergo, ut fitim, & infallibiliter veritatem cognoscant, & doceant. Tum denique, quia si hi omnes eri-  
t, otiam Ecclesiam eorum error infecteret: si reliqui fide-  
les tenentur superiori viris, & Doctribus obediunt, iuxta il-  
lud Matth. 23. Super cathedram Moys' sedetur scriba & pha-  
risæ; omnia ergo quecumque dixerint vobis, servate, & facite.  
Sed dices: Aſſistentia spiritus sancti Petrus canum, cuiusque ſuc-  
cessoribus promissa est, iuxta illud, Tu es Petrus, & super hanc  
petram aſſiduabo Ecclesiam meam, & illud. Ego pro te rogao: Pe-  
tre, ot non deficit fides tua. Ergo non est promissa reliqui Do-  
ctoribus, & magistris. Ergo hi errare possunt.

Relpondo, cum dicimus, omnes pastores, & magistri er-  
rate non posse, Pontificem, seu summum pastorem, & magis-  
trum non excludimus. Si autem ut distinctos à summum Pon-  
tifice illos summanus: eti de fide non sit, non posse errare: at  
et theologicè certum nunquam erratores, quia hoc pertinet  
ad specialem Dei prouidentiam, qua Ecclesiam regit, &

gubernat. Ultima proprietas Ecclesiae est esse viam salutis, neque enim extra Ecclesiam salus esse potest: qua ratione D. Petrus 1. epist. cap. 3. cum eum arca Noe comparauit. Ratio autem est manifestissimum nemo potest salutem consequi, nisi cui Christi membra faciat, & cum illo per fidem, & charitatem viritus: sed qui est voluntate extra Ecclesiam, non virutus Christi; sed potius a Christo separatur. Ergo salutem consequi non potest, sed ex tantum palme extra viam, qui solum igni defertur. De his autem proprietatibus videndum est Cardinalis Turcetum in illo fatus eruditio lib. sue summa de Ecclesia, à prima libro 1. & Melchior Cano lib. 3. & 4. de locis. Walden. lib. 2. de distinctione fidei Banne. 1. q. 1. art. 10. Valentin. disp. 1. q. 1. p. 7. a. §. 16. & alijs relati ab eisdem.

<sup>4</sup> Sed inquit, an haec propriae soli congregationi obedienti Romano Pontifici pro tempore existenti conuenient, ipsa sola Ecclesia sit?

Repondeo de fide esse solam congregationem Romano Pontifici pro tempore existentem veram Ecclesiam esse, habere omnes supradictae propriae: quod probari facili potest, discutendo breviter per singula. Est enim viua, qua ab uno, scilicet Christo, Deo, & homine, & sub uno capite, & in uia finie tempe gloria, & sub certis mediis, piceps, sacramentis, & factis instituta est. Secundum est fides, qua plures Sanctos contineat, & quia Sanctos efficit, & qui habet sacramenta, & media ad salutem sanctissima. Tertiū est Catholicis, siquidem per omnem tempus idem docet, & docebitur illud Apofl. 2. ad Corinthi. Fidelis Deus, quia sermo alterius qui fuit apud vos, non est in illo, est. Et non, sed est in illo, sicut diceret non est in illo inconfessatio via, aut mutatio; sed simili idem persecutus, utpote fuodatum super firmam peccatum, aduersus quam poterat inferi non praevalebunt. Est etiam Catholicis i qui omnes quoquoniam volunt Christo uniti, in se recipiuntur excludens. Quarto est Apostolica, quia sequitur doctrinam Apostolorum, etiam si typis mandata non sit. Quinto est visibilis, quia visibiliter apparet esse congregationem, quam meritis credere fide diuina debemus soleme. Deum, & quia sub visibiliis sacramenta, & visibili cultu est instituta. Secundo habet haec congregatio sub Romano Pontifice militans duis spiritus affilientium, & protectionem: quod non legeretur colligatur ex eo, quod semper eadem persecutus, nec circumferre reuox doctrine. Ex quibus tantum concluditur esse viam uicium salutis, que omnia scitis haereticorum conuenire nullo modo possum, sed solum Ecclesia Romana, ut expedient faciliter, & late, & eruditè prosequitur Valent. disp. 1. q. 1. p. 7. a. §. 10.

## S. II.

An Romanus Pontifex regula sit infallibilis veritatis, ita ut errare nullo modo possit in rebus fidei proponendis.

<sup>1</sup> In Ecclesia necessaria constituenta est regula infallibilis.

<sup>2</sup> Haec regula non est sola sacra Scriptura.

<sup>3</sup> Petrus & eius successori, cōmīs Christi regimen Ecclesiae.

<sup>4</sup> Haec regula infallibilis in nullo alio prater Romanum Pontificem resideret.

<sup>5</sup> An errare possit in articulis fidei proponendis? Proponuntur rationes dubitandi.

<sup>6</sup> Statuerit conclusio de fide Pontificem errare non posse.

<sup>7</sup> Satis contrarius numero 5. adductis, specialiter primo arguendo.

<sup>8</sup> Satisfacto secundo argumento, & examinatur an hunc numero Pontificis sit de fide esse verum Pontificem? Qui negant, & qua ratione probent.

<sup>9</sup> Non solum certitudine morali, sed certitudine fidei tenendum est hunc esse verum Pontificem; postquam uniuersali Ecclesia aliquid de fide credendum proponit.

<sup>10</sup> De Pontifice ab uniuersali Ecclesia recepto, an nequam veritatem aliquam definiet, sive antequam aliquid statuat ad rectam Ecclesia institutionem: probabilius censeo de fide esse, esse verum Pontificem.

<sup>11</sup> Explicatur differentia inter hanc propositionem, Non est de fide Verbi, VIII. esse verum Pontificem, & illam. Verba sunt VIII. non est versus Pontificem.

<sup>12</sup> Satisfacto tertio argumento numero 5. adductis, & explicatur diligenter, quam Pontifex facere debet ad veritatem fidei proponendam.

<sup>13</sup> Reliqui argumentis supradictis n. 5. adductis sit satis.

<sup>1</sup> Præmittendum est dari in Ecclesia aliquam regulam infallibilem veritatis, quaeque doctrinam credendam fidibus proponat, fedēque fidei controversias; hoc enim ad divisionem prouidentiam maxime pertinet: cum enim nemo sit, qui ea fidei suo ingenio asequi possit, & dubitationes subiectores viros propriis vincere; necessarium erat aliquod medium,

Ferd. de Castro S. M. Mors. Pars I.

dis necessariis hominibus prouideret: & imperans res fidei certa, & indubitate credere, impossibilita imperaret, quod est nimis absurdum.

<sup>2</sup> Secundum præmittendum est, hanc regulam infallibilem, quæque questiones circa fidem dirimunt, non esse solam sacram scripturam: tum quia circa facta Scripturam solet esse controvergia, an scilicet haec Scriptura sit canonica, vel non? Ergo ex ipso sola haec controvergia definita non potest. Tum quia regula infallibilis, quæque questiones subiectores valent dirimere, debet esse omnibus nota, qualis tamen non est Scriptura sacra, cius enim sensus non facile ab omnibus percipitur: & confiter manifeste, ex eo quod sectari hareticū eadem verba nunc sic, nunc alio modo intelligunt.

<sup>3</sup> Sed inquit, an haec propriae soli congregationi obedienti Romano Pontifici pro tempore existenti conuenient, ipsa sola Ecclesia sit?

Repondeo de fide esse solam congregationem Romano Pontifici pro tempore existentem veram Ecclesiam esse, habere omnes supradictae propriae: quod probari facili potest, discutendo breviter per singula. Est enim viua, qua ab uno, scilicet Christo, Deo, & homine, & sub uno capite, & in uia finie tempe gloria, & sub certis mediis, piceps, sacramentis, & factis instituta est. Secundum est fides, qua plures Sanctos contineat, & quia Sanctos efficit, & qui habet sacramenta, & media ad salutem sanctissima. Tertiū est Catholicis, siquidem per omnem tempus idem docet, & docebitur illud Apofl. 2. ad Corinthi. Fidelis Deus, quia sermo alterius qui fuit apud vos, non est in illo, est. Et non, sed est in illo, sicut diceret non est in illo inconfessatio via, aut mutatio; sed simili idem persecutus, utpote fuodatum super firmam peccatum, aduersus quam poterat inferi non praevalebunt. Est etiam Catholicis i qui omnes quoquoniam volunt Christo uniti, in se recipiuntur excludens. Quarto est Apostolica, quia sequitur doctrinam Apostolorum, etiam si typis mandata non sit. Quinto est visibilis, quia visibiliter apparet esse congregationem, quam meritis credere fide diuina debemus soleme. Deum, & quia sub visibiliis sacramenta, & visibili cultu est instituta. Secundo habet haec congregatio sub Romano Pontifice militans duis spiritus affilientium, & protectionem: quod non legeretur colligatur ex eo, quod semper eadem persecutus, nec circumferre reuox doctrine. Ex quibus tantum concluditur esse viam uicium salutis, que omnia scitis haereticorum conuenire nullo modo possum, sed solum Ecclesia Romana, ut expedient faciliter, & late, & eruditè prosequitur Valent. disp. 1. q. 1. p. 7. a. §. 10.

<sup>4</sup> Quartū præmittendum est, hanc regulam infallibilem veritatis in nullo alio residere, nisi in Romano Pontifice; quia cum iam aliisque residere debeat, nullus appareret qui est sit, nisi Petri successor quia nemisi aleti dictum est nisi Petru, & eius successoribus: Et super hanc perram ad fiduciam Ecclesiam meam: ego regabo pro te in omni deficit sole mea. Item pax oves meas. Ergo ex Christi auctoritate successor Petri auctoritatem haberet pacem fidei omnes infallibili doctrina, cum ad fidem, tum ad mores pertinent. Is præmissis.

<sup>5</sup> Satis factum ergo est, an aliquando errare possit in fidei articulis proponendis?

Ratio difficultatis est prima, quia videtur stare posse aliquem eligi, & haberi summum Pontificem à tota Ecclesia, qui tamen vetet nos sit: sed tunc si desinat aliquam veritatem, non infallibiliter definit. Ergo errare potest Pontifex in fidei articulis proponendis. Consequens est legitimā, minor videtur nota 3 quia catenus Pontifex veritatem aliquam fidibus credendam infallibiliter proponit, quatenus Spiritus sanctus ei assit: sed assistens Spiritus sanctus Petru, & vero eius successoribus est promissa, non autem simulato, & ficto. Ergo. Maior vetet propositio, scilicet, quod possit eligi, & haberi aliquis tantum laus noster Pontifex, qui tamē vere non sit, probatur primò: potest namque ipse esse haereticus, qualis refutat fuisse Anastasius, capite Anastasius, 19. dispendi. & Honorius, prope refutat in Concilio Constantiopolitan VI. ad. 13. & 18. sed cum in haereticis incidit, ipso iure amittit auctoritatem, & definit esse vicarius Christi, & Petri successor: tradit Turcetum in summa Ecclesia, lib. 2. cap. 2. ad 7. argum. Et lib. 4. p. 2. cap. 18. Driedo de libraria Christiana, c. 14. Simanc. cap. 19. de Cypriote miss. & Canonizate communiter: vt confat ex his, quæ adducti Jacobat, lib. 3. de concord. a. 2. Secundum potest eligi non ordinatus, vel non baptizatus, vel cum alio defectu electionem annulante, qualiter videtur habuisse Martinus V. electus in Concilio Constantiensi: siquidem non fuit electus iuxta formam praescriptam pro electione Summi Pontificis.

Secunda ratio difficultatis est, quia saltus non est de fide huic Pontificem electum verum esse Petri successorem: siquidem non est de fide certum, estate non posse, quia impotencia erandi annexa est, (vt dixi) vero Christi vicario, non imputata. Et confirmari potest exemplo Eucharistis: licet enim de fide sit in hostia sic consecrat a deinceps corpus Christi; non rame de fide est in hac numero hostia adest: quia non est de fide consecrante illa faterdotem baptizatum, habentemque iuramentum consecrandi; solum enim id creditur mortali certitudine. Ergo similiter esto verum sit, & de fide certum, eorum Christi vicarium, & Petri successorum errare non posse in rebus fidei proponendis: at non videatur esse de fide certum, hunc numero errare nos posse: quia non videatur esse de fide certum, esse verum Pontificem.

Terter, vt Pontifex veritatem aliquam fidibus credendam proponat, indiget consilio, & inquisitione, & Doctorum disputatione, quod satis confirmat vobis congregandi Concilia: sed in his potest esse negligens, & temerarius. Ergo potest iungere.

Quarta, Pontifex si haereticus sit, potest velle Ecclesiam

242  
fum errore maculare, & ad hanc maculam imponendam definitio vii. Ergo eius definitio non est infalibilis veritas. Ec<sup>c</sup>onfirmo, si hoc tempore, quo Pontifex occulta hæretici effectus sit, subiectetur aliqua dubitatio de rebus ad fidem pertinientibus, quid obstat potest, quomodo tunc Pontifex errorum sit, & pro veritate credendum fidelibus proponat? Poterit ergo Pontifex errare.

Quinta, plura sunt scripta Doctorum à Pontifice approbata, quæ tamen non sunt omnino vera. Ergo Pontifex etate Posse, Antecedens probatur ex c. sancta Romana 15. dist. vbi à Gelasio Papa approbat scripta Cypriani, Chrysostomi, Gregorii Naz., Basilij, & Ambrosij: atque in his scriptis plura, quæ veritatem non attingunt, continentur. Nam cum illis temporibus non erat de omnibus elucidata veritas, & ex alia parte non erant scriptores canonici; metu potuerunt errare, vt rectè expendit Can. lib. 7. loci c. 3. coroll. 2.

Sexta (xep videtur) Pontifex pluta falsa definiuit. Ecclesiast. namque III. propter ricerum in cap. quanto, de diuinitate, videtur sententia per hæreticum matrimonium dissolui: Et in capitulo de sponsa diuorum, denotatur aliquis Pontificis Alexandri III, anteriores iudicantes matrimonium ratum irritari secundo consummato: & in cap. cum esses, de testamento, decernitur à diuina lege esse alienum in testamentis plutes testes requiri quam duos, vel tres, cum tamen leges ciuilis iustæ reputarent, que plures expostulant.

6. Nihilominus tenenda est veritas Catholicæ, nullum Pontificem si ab Ecclesia viuentali reputatum errare posse in rebus fidei proponendis. Concilios etiam recepta ab omnibus Catholicis cum D.Thom. 2. 2. quæst. 1. art. 10. à quæst. 11. art. 2. ad 3. & lib. 4. contra gentes, cap. 76. V Valden. lib. 2. doctrina antiqua fidei, cap. 47. & 48. Turrecremata lib. 2. sum. à 1. 107. usque ad 112. Canone de locis lib. 8. à 6. 2. usque ad 7. Gregor. de Valent. disput. 1. quæst. 1. par. 7. quæst. 5. circa finem, & quæst. 6. §. 40. & seqq. Bannes 2. 2. q. 1. art. 10. dub. 2. præcipue concil. 4. Probatur manifestè: nam cum Pontifex veritatem aliquam fidelibus credendam proponit, ipsi fideles ei assentire tenentur, alia non habent. Pontifex autoritatem effacient regendi Ecclesiam: sed dicitur Ecclesia obligari non potest falsa propositione assentum praebere: quia alia posset tota Ecclesia errare, quod est contra diuinam prouidentiam, & Christi promissione dicentes, spiritum veritatis semper in Ecclesia manifester. Ergo nequit à Pontifice summum falsum pro vero propoundi.

7. Neque argumenta contraria huic veritati obstant.

Ad pumum dico nullum ab viuentali Ecclesia recipi pro Pontifice summo, & Christi vicario qui verè esse non possit; quia ad diuinam speciat prouidentiam hoc impedit.

Ad primam probacionem admitemus à Pontifice esse posse hæreticum ex communis sententia testator Bannes 2. 2. quæst. 1. art. 1. o. dub. 2. conclus. 1. Caeterum ibi, & opusculo 1. de autoritate Pape. & in apologia de caelest. 11. cap. 13. ad 1. Driedo libro 4. cap. 3. pars. 3. Cano lib. 6. cap. vte. ad 12. Soto in 4. dist. 12. quæst. 2. art. 2. Corduba cum aliis à relatis lib. 4. quæst. 3. Aragon. 2. 2. quæst. 1. art. 10. tract. de summo Poni. fer. Valent. dist. 1. quæst. 1. p. 7. quæst. 6. §. 40. & ex multis historiis constat plures Pontifices in hæreticis lapso esse, vt de Victore V. Marcellino, Liborio, Honorio, Anastasio refert Gratian. cap. Anastasio 19. dist. 1. De Honorio vero confitat ex epistola Adiani relata in VII. Synodo art. 47. & ex epistola Agapitius relata in VI. Synodo art. 4. Et quamus Albertus Pighius libro 4. de Ecclesiast. hierarchia. 8. & Ioan. Turrecremata libro 2. de Ecclesia, cap. 93. concenserit ab hac nota hos Pontifices liberare, affirmantes, vel incerti in hæreticis non confessisse, vel ex falsa informatione fuisse condemnatos: at non est dubitandum, in hæreticis incidente potuisse, alias Concilia illa generalia accusationem de hæretici omnino explodentes, vt pote omnino alienum à Pontifice. Verum esti Pontifex in hæreticis incidente posse: nihilominus tamen credo certissimum auctoritatem Pontificiam non amittere, quoniam ab Ecclesia deponatur: sic tenent omnes supradicti relati Doctores, Specialiter Bannes, Valent. Caetanus, Soto, Canus, Corduba, cum quia reliqui Episcopi in hæreticis incidentes tenent laicam dignitatem. Episcopalem, donec deponantur. Erro & Pontifex summus. Tum quia de nullo Pontifice possemus esse certi secundum fidem esse verum Pontificem, & appur proponendis res fidei viuentali Ecclesia, cum de nullo possemus certificari non amissive occulere fidem. Tandem, quia auctoritas Pontifica non fundatur in fide speciali, quam haber Pontifex, sicut neque in gratia, sed fundatur in eo, quid recipiatur si ab viuentali Ecclesia, vt Christi vicarius, & Petri successor, qui dum sic fuerit recipiatur, habet à Christo portavimus, auctoritatem regendi Ecclesiam, & pacem diuinas fidei, morumque doctrinas, verique eti Christi, & Petri successor, ipsi que virtutis non quoad internam fidem, & sanctam ritarem, sed quoad externam Ecclesiam administracionem.

Ad secundam probationem nego eligi posse iuste diuino iacepacem; quia ex speciali, & ordinari prouidencia, quia Deus assistit Ecclesiæ, credi debet similem electionem impediendam esse, & dato quid sic eligatur, credendum est defectum manifestandum esse, antequam ab Ecclesia viuentali recipiat. Quod autem solet circumferri de Ioan. VIII. fuisse, in qua scismam, fabula est, & hæreticorum commenstrum, ut rectè probat Onuphrius in annotat. ad Platianam de vita Ioan. VIII. in cuius probationem extar insigne testimonium Leonis I X. qui fuit plusquam centum annis post Ioan. VIII. hic enim Pontifex episcopita ad Michælem, & Clementem Episcopos cap. 23. & habetur 3. tom. Conciliorum, probans primum Ecclesiæ Romanæ, contradicente diuina protectione liberatum ab ignominia, que alius Ecclesiæ acciderunt: inter quas refuta fiam esse, quod Constantiopolitana Ecclesiæ aliquando feminam prefecit, quod vocat abominabile fœlū, & detestabilis facinus. Est autem plusquam euident quid qualimque salpicio foret de ex quod Romane Ecclesiæ id aliquando accidisset, necquam hoc genus argumenti artificis ad laudandum Sedem Romanam, quam nulli Catholicorum dubium esse debet illud fuisse merum commentum hæreticorum: si autem electus in Pontificem fuerit cum aliquo defectu iure humano introductus, ex acceptione Ecclesiæ integrè purgatus: cum enim Ecclesia viuentalis habeat auctoritatem supra ius humanum; hoc ipso, quod accepit hunc Cardinalem tanquam verum Pontificem, supplet omnem defectum electionis, si qui intentent & sic, ille manet verus Pontifex.

8. Secundum argumentum tangit gravem questionem, an scilicet de fide sit hunc numero Pontificem esse verè Christi vicarium, & Petri successorem? Negant plures Doctores in manuscriptis. Didacus de Arce Lector Theologus 1. 2. qu. 1. art. 10. & ibi Mag. Mancio quæst. de author. Pape. ad 3. Id supponit ibide Deza ex Societ. IESV dub. 1. de potestate Pontificis, paulo ante solutionem argumentorum, & clariss. in quæst. de canonizat. Sanctorum. vbi subdit, constare potest aliquid, quod hic Pontifex non sit verus Pontifex, quia baptizatus illum absque intentione. Bonaventura ibid. tener tanquam probabilem, etio probabilitatem ecclesiæ oppositam. Torres publice illam defendit Compluti, cui suscripti Gabr. Valqueria Cardinal. Bellarmius 1. 1. tract. de concilior. author. c. 9. Ad postremam objectionem ait, naturali scilicet evidentiâ, aut sola fide humana haberi Concilium Nyssenum, & Ephesiensem fuisse legitimè congregatum, & hoc sufficere, vt definita ab illis habeantur tanquam de fide. Constat autem (quod prædictum institutum spectat) tandem esse questionem, an sit de fide hunc numero pontificis esse verum Papam Gregorium Valentia 2. 2. dist. 1. qu. 1. p. 7. in quæst. 5. §. 39. ad hanc expedientiam difficultatem, ut probabilem admittit posse eligi in Pontificem non baptizatum, aut iure diuino incapacem, quia id gravis Doctores admittunt: abhunc illam defendit Bannes 2. 2. quæst. 1. art. 10. d. 2. ad 2. vbi affirmit haec propositionem: Hic Pontifex numero est verus Papa, et solum certam certitudinem moralis, cui speculatus potest subesse, falso. Probat primo, quia non est de fide hunc electum in Pontificem esse baptizatum. Ergo neque esse verum Pontificem. Secundo potest definire res fidei, & viuentalis Ecclesiæ regere, quia sit verus Pontifex: sufficit si vi talis existimet, & reputetur: si enim prædicti incapaci confert respublica iurisdictionem quando vi legitimus excluduntur, ne ex actibus nullis gravia inconveniens sequatur: quare idem non dicimus in Pontifice incapaci, qui vi legitimus reputatur, conferte illi Christum omnem iurisdictionem, & auctoritatem, scitam si vere Pontifex est.

9. Ceterum tenendum existimo non solum certitudine moralis, cui falso subesse potest, vt dicit Baenes, sed certidime fidei electum in Pontificem, & ab viuentali Ecclesia recipiun esse verum Papam, Christi vicarium, & Petri successorem: quod non solum existimo esse ita tenendum, postquam aliquam veritatem credendum fidelibus proponit, & viam salutis demonstravit, sed etiam antequam aliquid horum fecerit: eo enim ipso, quo ab viuentali Ecclesia, vi res Pontificis recipitur, de fide est, esse Christi vicarium, & Petri successorem. Et quidem in priori statu cum Pontifex aliquam propositionem credendum fidelibus proponit, esse tunc de fide esse verum Pontificem, tenet Valent. super relatus. Aragon 2. 2. q. 1. art. 10. tract. de Concil. dub. principali. ad 2. principale. vbi postquam probabat hoc Concilium esse legitimum secundum fidem, subdit: Badem ratione probari potest: Gregorium esse verum Pontificem, & baptizatum. Idem docuit Ludovicus de Leon ibid. & ante illum Mag. Guenara, & è Societate IESV Doctor And. Matthes d. 1. 10. 2. p. princip. d. 1. ad 2. P. Bonavent. ibi tract. de author. Pape. d. 3. & nouissim. P. Suar. d. 10. de fide. f. 5. per totam. Et probari facile potest primò: Ille fideiūm fidem est verus Pontifex, cui Christ. Dominus præcepit obediē in his, quæ ad fidem, & mores pertinent: sed de fide est legitime electo, & ab viuentali Ecclesia recipio p. accepere Christum Dominum obediē, cum aliquid ad viuentali Ecclesiæ peritent.

Ecclesia

Ecclesia receptum esse verum Pontificem. Conclusio evidenter sequitur ex praemissis. Primitus autem sic probo. Et quidem illa maior propria, scilicet illum esse verum Pontificem, cui Christus Dominus praecepit obediere, videtur probari ex illis locis, quibus Petrus, etiamque successoribus consuli potestatem pacendi oves, fidei, morumque doctrina: quam potestatem nemini, nisi Petri successoribus consuli. Ergo nullus alias nisi successor Petri habet potestatem pacendi oves, fidei, morumque institutis. Minor autem propositio probatur, nempe de fide esse Pontificis electo, & ab universalis Ecclesia recepto obedientiam esse in rebus ad fidem & mores pertinentibus, quia de fidei fidelis obligatos esse obedire ei, quem superiorum agnoscunt: sed cum legitimè aliquis ab Ecclesia in Pontificem, & capi supremum eligitur, acceptatus, ut superior agnoscatur. Igo hinc tenentur fideles obediere. Et confirmo, si Pontifex electus definiet aliquam veritatem fidei, & Ecclesia credendam proposuit, errare non potest secundum fidem. Ergo secundum fidem est verus Papa. Quia verus Papa est, qui haber auctoritatem ad infallibilitatem pronuntiandam, & Ecclesiam Dei obligandam. Confirmo secundum, ille est verus Pontifex, qui habet potestatem constitutandi fratres, in fide vacillant, iuxta illud Lucæ 12. Et tu aliquando conserua confirma fratres tuos; sed hic numero Pontifex definiens aliquam veritatem constitut fratres in fide, cum antea circa illam dubitarem: & post factam definitionem vnam, non licet dubitare. Ergo hic est verus Pontifex. Secundum probo, postquam Concilium Tridentinum aliquam veritatem definierat, & Pontifex confirmavit, est certum secundum fidem hoc Concilium esse legitimè congregatum. Ergo etiam postquam hic Pontifex definiti aliquam veritatem fidei diuina credendam, est certum eadem fide esse legitimè electum, atque adeò verum Pontificem. Consequens est evidens, & à nomine nunquam negata: quia illi eadem profusa ratio de hoc Concilio, & de hoc Pontifice, Antecedens vero sic probatur. De fide est Concilium legitimè congregatum, & à Pontifice confirmatum obligare ad credendum: non legimè congregatum non habere hanc vim, & efficaciam. Sed Concilium Tridentinum obligat ad credendum. Ergo fuit ritè congregatum. Quæ enim in hoc disensus facilius esse possit, cum consequens sit evidens, major certa secundum fidem, minor eadem gaudet certitudine: Alias nul. lumen Concilium obligaret ad credendum definitis ab illis: quia non est maior ratio de aliis, quam de Trident. Tertio probo, quia omnis propositio de fide potest inferri ex duplice præmissa de fide, vel, ut alii placet, altera de fide, altera contenta lumine naturali. Sed ista propositio: Papa definiens non potest errare, est certa de fide. Ergo potest inferri ex duplice præmissa modo dicto: quod tamen nulla ratione fieri potest, ut patet discurrerent, nisi propositio ista sit de fide. Hic Pontifex definiens est verus Papa: nam in quocumque syllogismo inferatur conclusio illa, Papa definiens non potest errare, debet assumi, ut minor. Hic Pontifex definiens est verus Papa, quia non sicut hinc lumine naturali, necessariè debet esse de fide, alijs concludunt non effet de fide.

Huius argumentum respondet Bannes *loco citato*, non requiri, ut conclusio aliqua de fide inferatur vitramque præmissam de fide esse, vel viam de fide, & alteram evidenter: sed sufficiere viam de fide, & alteram moraliter certam: quia tunc conclusio non sequitur ex illa propositione moraliter certa, tanquam ex causa, sed tanquam ex conditione, sine qua non, fidei vi applicante: Et exemplo predicatoris illustrat, qui si rite tibi proponas doctrinam Euangelicam, teneris fide diuina veritatis propositio absenti: cum tamen non sit fide diuina certum, hanc predicationem esse infallibilis veritatis.

Sed haec solutio foliatio negotio praeditudin, argumento dicto ab inconvenienti: si enim vera esset, sequeatur hanc propositionem esse de fide: sub hac numero hostia consecrata est corpus Christi, quia revera inferatur per evidenter consequentiam ex via de fide: qualis est illa. In omni hostia debet consecrata est corpus Christi: & insuper inferatur tanquam ex conditione, & vi applicante ex altera certa moraliter: scilicet haec hostia est debite consecrata. Ergo sub hac hostia est corporis Christi, erit propositio de fide: Idem argumentum formati potest de his propositionibus. Hic patruulus baptizatus recipit gratiam, ita qui ordinatus est sacerdos, & de aliis similibus, quas compertus est apud omnes, non esse de fide: cum posse illis subesse fasum ex defectu intentionis baptizantis, ordinantis, & consecrantis. Neque exemplum de predicatori obstat: quia licet predicator alius in rebus non sit infallibilis veritatis: ut prove hic, & nunc predicit, credere debes infallibilis veritatis esse: siquidem obligaris eius dictis fide distingue.

10. Quod si de Pontifice ab Ecclesia universalis recipio loquamur, antequam veritatem aliquam fidelibus credendam proponat, seu antequam pro universalis Ecclesia aliquid statuat ad rectam morum institutionem: aliquibus placet non esse certum de fide esse verum Pontificem, sed solum esse certum certitudine morali longi maiori quam sit in supradictis propositionibus de hostia consecrata: & de hoc nomine baptiza-

Benedictus de Castro Sum. Mor. Pars II.

DE  
AUSTRO  
ALAC  
TON.

ET  
TOM.

to, vel ordinato. Nam in hi's propositionibus nullus potest exterior effectus, qui sit signum existentie corporis Christi, vel gratiae, aut characteris in Baptismo, & ordinatione recepi. At in Pontifice adest universalis Ecclesia contentus, quod est signum evidens esse illum verum Pontificem. Ceterum mihi probabilius est etiam in hoc ita de fide esse, esse verum Pontificem, quod fecit Valent. disp. 1. p. 7. quæst. 5. q. deinde dicitur, pag. 215. Sicutz supera disp. illa 10. sed. 5. precipue ad primi arg. & videtur esse sententia Augusti, tom. 6. in epist. contra posse. Domat. & tom. 2. epist. 115. Irenæ lib. 3. cap. 3. Basil. Ambros. Hieron. quos refutat Mani, 2. 2. q. 1. art. 10. de authoritate Papæ ad 5. fauent sacra Concilia: nam VI. Synodus nominatim respicit Agathoem, confidendo illum verum Pontificem. Concilium Chalcedonense Leonem, Concilium Milieutianum Innocent. III. ac tandem in cap. de libello, disp. 20. approbanter tamquam veri, & legitimi Pontifices situtius, Zozimus, Innocent. & alij.

Sed rationibus probo, primo. Universalis Ecclesia recipie Vibanan VIII. tanquam verum Pontificem. Ergo inconclusa fide tenendum est, esse verum Papam. Probo consequentiam, quia haec est evidens illatio. Universalis Ecclesia recipie tamquam veram hanc Scripturam. Ergo est de fide hanc scripturam esse veram. Videò te respondere posse, alter, & aliter Ecclesiam recipere hanc scripturam, ut veram, & hunc ut verum Pontificem: scripturam enim recipit tanquam certam certitudine infallibili fidei diuina: ut hunc Pontificem recipit tanquam certum certitudinem mortali, quia probabilissime censet in hoc Pontifice concurreat omnia necessaria, ut si verus Papa. Sed haec solutio infirmata potest ex Bulâ Martini V. relata in Concilio Constantiensi: vbi in col. 14 dicitur prætentendum esse ab hereticis, quib[us] Ecclesie reconciliati cupiunt, quod cedant Papam, qui pro tempore fuerit ab universalis Ecclesia receptor, est verum successorem Petri. & habete supradictum potestam in Ecclesia. Ergo verè Ecclesia proponit tanquam certum certitudine fidei diuina hunc esse verum Papam: alias non petetur credi fide diuina ab iis, qui reconciliant Ecclesiam.

Secundum, Ecclesia, & maximè coniuncta suo capiti non potest, cum consequens sit evidens, major certa secundum fidem, minor eadem gaudet certitudine: Alias nul. lumen Concilium obligaret ad credendum definitis ab illis: quia non est maior ratio de aliis, quam de Trident. Tertio probo, quia omnis propositio de fide potest inferri ex duplice præmissa de fide, vel, ut alii placet, altera de fide, altera contenta lumine naturali. Sed ista propositio: Papa definiens non potest errare, est certa de fide. Ergo potest inferri ex duplice præmissa modo dicto: quod tamen nulla ratione fieri potest, ut patet discurrerent, nisi propositio ista sit de fide. Hic Pontifex definiens est verus Papa: nam in quocumque syllogismo inferatur conclusio illa, Papa definiens non potest errare, debet assumi, ut minor. Hic Pontifex definiens est verus Papa, quia non sicut hinc lumine naturali, necessariè debet esse de fide, alijs concludunt non effet de fide.

Respondent Doctores contraria sententia dolicem esse error, & practicum, & speculativum: practicum autem errorum vocant quando secundum prudentiam erratur, quod nullo modo concingere potest: cum arcenam omnibus circumstantiis prudenti iudicium est hunc esse legitimè Papam: speculativus vero error vocatur, qui de te iudicat alter, quam est in se. Hunc autem errorem dicunt contingere posse in assentio hujus Pontificis sicuti de facto coegerit in affectu matrimonii eunuchorum: multo enim tempore iudicauit Ecclesia h[ab]ere habiles ad matrimonium, à quo errore speculativo per Sixum V. purgata fuit definitio practica super hac re. Hæc tamen responso facile repellunt: quia Ecclesia universalis in his, quæ proponit circa inanitam regulam fidei, quæ est Scriptura, non solum practicē, sed neque speculativū errare potest. Ergo neque etiam errare potest in accipienda fidei regula animata, qualis est Summus Pontifex: cum enim Ecclesia ab Spiritu sancto regatur, & à Christo domino dictum fuerit, cum veneris ille, scilicet Patratus, docebit vos omnem veritatem: impium erit dicere Ecclesiam speculativū errare posse circa suum caput, iudicando, & proponendo pro vero capite, quod te vera non est. Neque instantia allata de eundem quidquam probat. Quia aliud est Ecclesiam tolerare, & permisive matrimonio eunuchorum, & aliud positivè indicare esse vera matrimonia. Primum fecit, secundum minime: quia nunquam Ecclesia se applicaverat ad examinandam hanc veritatem de inhabilitate eunuchi ad matrimonium: & sic nullum possumus iudicium circa illam rulare. Neque mirandum est, quod hæc veritas tanto tempore lacuerit: quia Ecclesia in facta Scriptura comparatur aucto. Cant. 3. quæ ut potuit Gregor. lib. 4. moral. 5. 15. & 19. ab otu suo semper crederet in claritate vñque ad perfectam dim. Vnde in Concilio videtur plures veritates, quæ ante latetabat, in lucem denuo prodisse, quibus Ecclesia cognitio, & scientia in dies augetur, & crederet. Quartus fide Catholica credimus non solum Ecclesiam in communi, sed hanc numero Ecclesiam Romanam, quæ modo est sub Urbano VIII. esse veram, & legitimam Ecclesiam. Ergo eadem fide credere debemus Urbani VIII. esse verum Pontificem: quia licet non induvidetur hæc Ecclesia ab hoc determinato capite, cum eo mortuo eadem numero perseverat sub singulis successoribus pro tempore existentibus: induvidetur tamen omnino, & specificatur, ut est Ecclesiæ hierarchia etiam sed vacante ex ordine ad verum caput. Ergo cum de facto datur illi caput, ex confessâ universalis Ecclesie, necessario dicendum est illud esse verum caput: quia ad constitutionem Ecclesie non minus pertinet caput, quam membra: immo magis caput: quia est principalior pars, sed Ecclesia non potest constare membris,

qua verè non sint membra; quidquid sit de eo, in quo constitutio  
ratio membrorum. Ergo neque etiam potest confitare capite, quod  
verè non sit caput. Ex his constat nostram sententiam duplici  
firmissimo fundamento nitit: altero desumptu ex via postularis  
definiendi, qua gaudent viuenteri Romani Pontifices, tanquam  
legitimi successores Petri: altero ex communī, & viuenteri accep-  
tione Ecclesie; ad hanc enim duo capita reducuntur rationes  
omnes pro nostra sententia adductæ, & quibus dissolutum man-  
ne argumentum aduersantur. Dicimus namque de fide esse  
Romani Pontificem, & ipso, quo ab viuenteri Ecclesie re-  
cepimus sit, esse verum Pontificem, & consequenter de fide esse,  
eis baptizatum, & habilem, & capacem supradictæ dignitatis,  
qua Ecclesia iuncta suo capiti non potest in hac viuenteri accep-  
tione ertate: neque credendum est de diuino Spiritu hoc  
permisum. Ad illud vero quod dicitur de potestate defini-  
endi, posse, inquam, annecti Pontifici vero, vel reputato, iam su-  
p̄ta recemos, ut pote sine fundatione dictum, & locis Scri-  
ptura fatis contrarium.

11. Pro complemento hujus questionis adierto esse mag-  
num discensum inter hanc propositionem. Non est de fide Vib-  
anus V 1 I. esse verum Pontificem, & illam Vibanus V 1 I.  
non est verus Pontifex. Nam assertum haec secundum propo-  
sitionem, scilicet, Vibanus V 1 I. non est verus Pontifex, est  
propositio in prima temeraria, ut pote sine illo prius funda-  
mento altera, & communī fideliū confusum repugnans. Est  
etiam scandalosa: quippe quæ anam præbet schismatics ad  
perleuerandum in separacione ab hoc capite Ecclesie Roma-  
nae; & hereticis etiam ad deridendum fideliū, quod venerantur  
tanquam verum caput, quod te vera est sicut caput; in dī &  
Catholicis, vt non assentiantur definitis ab hoc Pontifice, siquidem  
non est verus Pontifex: ac tandem affirms supradictam pro-  
positionem erit suspectus de heresi, & tanquam hereticus pu-  
niti debet: vt bene notaui Banos 2. 27. 1. art. 10. dub. 2. § mi-  
bilissimum. Quia negans hunc eis Pontificem post viuenteriam  
Ecclesie acceptum, videtur plane negare in Ecclesie esse po-  
testatem eligendi verum Pontificem, legitimumque successo-  
rem Petri. Quâd dicendum est reor adeò certum esse Vib-  
anum VIII. v.g. esse verum Papam, vi etiam si id non est de fide,  
multo certius est, quam est, in hac hofia conferata esse cor-  
pus Christi; qui moraliter loquendo facilius potuit interuenire  
defectus in consecratione hofia, propter Sacerdotis obli-  
gationem, malitiam, seu defectum intentionis, vel potestatis, quam  
in eo, quod Ecclesia viuenteris accepter hunc pro vero Pontifice,  
cum tamen non sit. Illi tamen proposio, quod scilicet de  
fide sit hunc Pontificem esse verum Pontificem, mili certissima  
est: non tamen audeo contrariam aliqui graui non inuere, si-  
quidem tot, tam graueisque Doctores illam defensacun-

12. Tertium argumentum n. 5. adductum, quod probabatur  
Pontificem errare posse in propositione fidei, desumptum erat  
ex diligentia, & inquisitione, quam facere Pontifex videtur obli-  
gatus in rebus fidei definiendis. Cui argumento dupliciter res-  
pondemus. Primo afflāmō non est necessaria hanc dilig-  
entiam, vt Pontifex certò, & infallibiliter deficiat; sed foliū  
esse necessarium, vt prudenter, & absque peccato ad definiendum  
procedat; sicut ad dispensationem concedendum debet causam  
inuestigare, non quia necessaria talis inuestigatio sit ad dispensa-  
tionis valorem, sed quia est necessaria ad rectum, & conve-  
nientem illius iuridictionis claram; sic in praesenti. Quare si de  
facto ad definitionem procedet Pontifex, omisla debita dilig-  
entia, dicendum est definitum infallibiliter veritatem, sic  
Valent. 2. 2. dis. 14. 1. pun. 7. 9. 6. §. hic accedit. pag. 235. Quod  
videtur probati ex promissione facta Petro, eiulque successori-  
bus, ne eins fides deficiat, cum talis promissio non limitata, nec  
conditionata fuerit, si diligentiam adhiberet.

At dicit Banos 2. 1. q. 1. a. 10. §. ad 4. pag. 115. si tota certi-  
tudo, & infallibilitas pender ex assistentia diuinū spiritus, neque  
ad hanc assistentiam habendam præequiruit humana inqui-  
sitione, & inuestigatio de veritate; frustâ certe inuestigatio hæc  
expostulatur. Neque enim dies potest temerari, & imprudenter  
Pontifex procedere, cum illam omittit. Siquidem non  
omitit aliqua, ex qua recta, & infallibilis definitio pendaat.  
Adinde omittendo hanc diligentiam humanan, videtur magis  
fidei in diuina assistentia, & fidelibus denotare non humano  
ingenio, sed diuino intuitu veritatis fidei inuestigandas esse.  
Ergo vel est necessaria ad definiendum, vel nullo modo requiri-  
tur. Sed facile responderet præcipi à Deo hanc humanam  
diligentiam adhiberi, quia vult, vt homines faciant quantum  
est in se ad veritatem inuestigandam; hoc enim ad rectum Ecclesie  
regimen videtur pertinere: cum enim Pontifex non no-  
na fidei dogmata Ecclesie debet proponere, sed iam Ecclesie  
proposita, ab condita tamen in lucem producere, debet pre sub-  
iecta materia diligentiam circumcisio, & aliarum ceremonia-  
rum definiti, Act. 15. Quando autem aliquis def. Eccl. inter-  
cedit in tali diligentia adhibenda, illi non obstante protegit  
Deus suam Ecclesiam & avertore liberat: impediendo Pontifi-  
cem, ne definiat, vel si definiat, vt verum pronuntiet. Secundò  
responderi potest cum Banos, & Valent. supr., admittendo

necessariam esse hanc humanam diligentiam, & investigatio-  
nem veritatis, vt Pontifex verum definiat: negamus tamen inde  
inferri posse aliquando facultatem definire; quia negamus posse,  
si definiturus est, hanc diligentiam, & inquisitionem omni-  
tere: atque adeò eadem certitudine, qua credi debet Pontifi-  
cem non posse errare in definitione fidei, debet credi non pos-  
se omittere debitam diligentiam ad hanc praestabdam defini-  
tionem: siquidem est medium necessarium ad illam. Quare  
cum Christus Dominus promisit Petro, & eius successoribus  
diuini Spiritus assistentiam ad veritatem pronuntiandam, con-  
sequenter promisit assistere mediis ad illud necessariis, sicut si  
promisisset te plures fructus ex vinea collecturum modo ordi-  
nario, consequenter promisit aeternam tempore, & reliqua, unde  
orum habent.

Quod si inquiras quam diligentiam Pontifex ante defini-  
tionem præstare debet?

Respondeo breuiiter cum Valentia disp. 1. quæst. 1. punt. 7.  
q. 7. §. 42. cam adhibendam esse, quam subiecta materia expo-  
stat. Quare si de Sancto canonizando, aut de religione ap-  
probanda agitur, humana informatio, & historiæ utrū necesse est. Si vero determinatus est dogma aliquod, vt diuinis  
reuelacum, illa consulat oportet quibus diuina reuelatio pura,  
atque integræ custodire. Cuius generis est primum Scriptura  
facta, vt tota est reuelatio diuina. Secundo traditio Apo-  
stolica, quæ & ipsa diuina quedam reuelatio est, tametsi non  
conformata litteris. Tertio definitio priorum Pontificum, &  
Conciliorum. Quattuor concors tentacio Patrum, & Doc-  
torum. Modus autem hæc omnia inuestigandi non est unus, &  
idem, sed Pontifex arbitrio relinquuntur; potest enim Concilium  
congregare, vel abique illius congregations ad definitionem  
procedere. item potest consulete Cardinales, vel loco illo  
alios viros doctos, & Ecclesiæ pastores, quæ omnia ex via Ec-  
clesia constant.

13. Ad quartum argumentum de Pontifice in heresim lapso  
respondendo, si eius hereticis Ecclesiæ manifesta est, facili libera-  
bile est ab illo, quia tunc non agnoscat illum, vt pastorem, sed vt  
lupum ouile volenter destruere. At si heresist non sit in Eccle-  
sia nota, sed foris sub aliqua contumacia veretur, ipsæque ex  
malitia, vel ignorantia vellet Ecclesiam inficere, nequam  
posse, quia antequam id præstaret, Deus illicum è vita expulset  
aut alia via impedit definitionem, aut tandem faceret, vt ve-  
rum pronuntiaret: quia omnia necessaria sequuntur via ordi-  
naria ex promissione facta Ecclesiæ, non defutatum in ea spi-  
ritum veritatis.

Ad quintum de approbatione Pontificia scriptorum Basili,  
Chrysostomi, Nazianzeni, &c. respondendo. Pontificem non appro-  
basse omnia illorum dicta vera esse, & tanquam vera esse ha-  
benda; quia non erant canonici scriptores, sed declarauit eos  
bene scripsisse: hoc est, bona intentione, & zelo, quæ cum in-  
tentione statu optime potest per ignorantiam non attigit ali-  
quando veritatem.

Ad sextum, nego Pontificem inquam falsum definiti, ne-  
que definiti posse, licet falsum feneri: quod non leviter collig-  
itur ex extrauagante, quæ incipit Benedictus Deus in donis  
suis, quem refert ad verbum Alphonsi de Castro lib. 4. aduersus  
heres, verbo Beatiu[m] heresi[bus] 6. circa finem, neque in-  
venitur communiter in corpore iuriis: vbi Benedictus XI. deno-  
tatur: eius antecessorem Ioannem XXII. existimatæ animas San-  
ctorum ante diem iudicii diuinam electionem non videat, non  
tamen prosumptum proprium Ecclesiæ cedendum proposuisse, est  
ad id faciendum le preparasset: nam antequam id præstaret, vi-  
ta sanctus est. Neque obstant loca ibi allata. Nam primum ex  
cap. quanno de diuinitate, ad summum probat Celestium 111.  
senſis matris monium disolu per heresim, non tamen probat  
sic Ecclesiæ cedendum proposuisse. Eodem modo respondetur  
ad text. in cap. licet de sponsa diuorum: enim aliqui anteces-  
tores Alexandri, III. priuam iudicantem matrimonium ratum  
secundum consummatum disolu, non tamen sic determinasse.  
Ade nomine fratresorum non Pontifices, sed alii speciales  
Doctores possum, & debent intelligi: siquidem in cap. vni.  
edem, iii. de sponsa diuorum. Innocet, III. declarat Sædem  
apolicanicum perpetuo docuisse matrimonium ratum secundo  
consummatum non disolu, vel denique dici potest Alexan-  
drus III. per exaggerationem fulse locutum, sicut locutus est Pan-  
lus ad Galat. I. cum dixit, licet nos, aut Angelus de celo euangeli-  
zat vobis, præterquam quod euangelizauimus, anachema-  
sit, vbi non intendit Apostolus dicere se, aut Angelum contra-  
rium esse euangelizatores, sed veritatem euangelizatam ita es-  
se firmare tenet, vt nulla via ab ea diuerte debet, quam-  
vis per impossibile ipse, vel Angelus de celo diuertere con-  
ceperit: sic dicit Alexander, matrimonium ratum non disolu secun-  
do consummatu: quoniam contrarium predecessorum fui iudi-  
cavimus.

## §. III.

An in legibus ferendis pro tota Ecclesia, vel aliqua illius parte errare Pontifex possit?

1. In sententia aliqua ferenda circa res gestas potest ex malitia vel ignorantia Pontifex errare.
2. Item errare potest secundum prudentiam in multiplicandis legibus circa res agendas.
3. Proponit etiam uultus. An possit statuere uniuersali Ecclesia obseruandum, quod malum sit, & ratione dissonum?
4. Statuunt id fieri non posse, & satis ratione dubitandi.
5. Excedunt conclusio ad leges pro una prouincia factas.